Item, petiit prefatus ambaxator a nobis, quod debemus fa-
cere manuteneri omnes Venetos, tam mercatores quam alios,
per eorum privilegium. Nos facimus fieri generale preceptum
per totum nostrum regnum, quod omnes Veneti manuteneantur
in eorum juribus, secundum privilegium eorum.

Item petiit prefatus ambaxator a nobis, quod deberemus per-
mittere omnes mercatores vendere aurum et argentum quod por-
taverint in nostro regno absque aliquo obstaculo, prout in dicto
privilegio eorum cotinetur. Nostra responsio est quod vmnes qui
portaverint aurum, possint ipsum vendere ad suum libitum sine
aliquo obstaculo; sed quicumque apportaverit argentum, propter
necessitatem tributi Saracenorum, volumus quod de argento quod
mercatores Veneti in regno nostro apportabunt, dabitur medium
totius argenti per mercatores apportati in secca nostra, et alium
medium vendent libere cuique, absque aliquo obstaculo.

Item, petiit a nobis, prefatus ambaxator quod deberemus alle-
vare illam stateram que est in nostra secca, occasione quod re-
putabatur gravem et maximum pondus sustinebat; unde mer-
catores sustinebant maximum damnum. Nostra responsio est quod,
salva pace illorum qui dicebant illam stateram fore injustam,
non est sicut dicunt, quia a longo tempore citra, illa statera est
in nostra secca; sed posset esse quod ille qui ponderabat ar-
gentum, defraudabat mercatores, et ad hoc quod mercatores non
defraudentur, removeri fecimus illum, et alium bonum hominem
loco suo apponi mandavimus.

Item, petiit a nobis prefatus ambaxator quod mercatores
Veneti valeant emere mercimonia in credentia, sive ad tempus,
et non solvant, nisi illud quod solvere tenentur per eorum pri-
vilegium cum tales solvebant, tanquam rendabili contra eorum
priviligium. Nostra responsio est, intuitu nostri amoris, quod a
modo omnes mercatores Veneti possint emere quodcumque mer-
cimonium in credentia, sive ad tempus, et non debeant solvere,
nisi illnd quod solvere tenentur per privilegium eorum, ac si
emerent ad solvendum statim cum emerint.
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Item, petiit a nobis prefatus ambaxator quod omnes Veneti
deberent in transitum fluminum transire sine aliqua solutione
liberi, cum primo solvebant contra eorum privilegium. Nostra
responsio est quod omnes Veneti libere in transitu fluminum
nihil solvant datium, immo franchi, prout in eorum privilegio
continetur.

Item, petiit a nobis prefatus ambaxator, quod ligna Vene-
torum in portu Ayatii existentia, valeant armisare in annulis
ferreis qui in Castro maris sunt in muro. Nostra responsio est quod
multum placebat nobis, quod Veneti deant armisare sua ligna in
portu Ayatii existentia in dictis annulis.

Item, petiit a nobis prefatus ambaxator quod pauperes Ve-
neti qui sunt in regno nostro, non.vexentur per officiales nostros
et distrahuntur ab eorum servitiis que eis ad maxima damna
redundant. Nostra responsio est quod non placebat nobis quod
aliquis Venetus pauper, nec alius in regno nostro vexaretur, et
mandavimus per totum nostrum regnum, quod nullus ex nostris
officialibus audeat vexare aliquem Venetum pauperem nec alium,
et si contra precepta nostra attemptaverit, punictur.

Item, petiit a nobis prefatus ambaxator quod, mercatores Ve-
neti cum emebant Sisii vel in aliis civitatibus nostri regni, pelles,
corea, sive setam, cogebantur solvere dreturam quod erat contra
eorum privilegium, et quod amplius non deberent solvere talem
dreturam. Nostra responsio est quod mercatores Veneti in emendo
talia, non debeant aliquid datii solvere, sed remaneant franchi,
prout in eorum privilegio continetur.

Item, petiit a nobis prefatus ambaxator quod, cum mercatores
Veneti veniebant Ayatium et habebant multas merces ad discar-
gandum et non poterant discargare, nisi in portu, redundebat
eis ad maximum damnum et periculum, et quod deberent habere
licentiam discargandi in splaia, que vocatur in nostra lingua
Jalon !, Nostra responsio est quod omnes mercatores Veneti de-
beant deinceps discargare omnes suas merces in Jalonem, salve
argentum quod volumus quod in portu discargaretur.

1 Non nella lingua armena, ma piuttosto nel greco moderno donde nel turco
yali, spiaggia di mare o socala.
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Item, petiit a nobis prefatus ambaxator quod omnes mercatores
Veneti possint ire et venire libere per regnum nostrum, Tauri-
sium et /n Sem !, absque aliquo obstaculo. Nostra responsio est
quod omnes Veneti mercatores valeant libere ire in Torisium per
regnum nostrum et in Sem, tempore quo cum Saracenis habe-
bimus pacem.

Item, recommendavit nobis prefatus ambaxator dominum N§-
colawm archidiaconum Tarsensem, pro parte prefati domini ducis.
Nostra responsio est quod satis est nobis recommendatus predictus
dominus archidiaconus Tarsensis.

Item petiit 8 nobis prefatus dominus ambaxator, pro parte
domini ducis et communis Venetiarum, unum masenum 3, quod
juxta simiterium suum erat, quod masenum intendebant ponere
in augumentum sui simiterii. Nostra responsio est quod multum
placebat nobis quod haberent illud m»senum, et precepimus quod
daretur eis.

In quorum omnium testimonium fecimus presentem rotulum
nostri parvi sigilli quo in regno nostro utimur appensione muniri.

[Nota quod vir nobilis Joasses Caroso, iturus bajulus Armenie,
habuit rotulum in quo continentur omnia supradicta].

[Commemoriali, I. f. 295, II, {. 284].

1 Questo nome scritto Jusem fatiod molto gli eruditi; alouni oredettero cer-
oarlo fino a Siam delle Indie: ma basti riccordare che Damasco si chiama Sciam
dagli orientali, nome sotio il quale alle volte si comprende la maggior parte della
Siria.

8 Magasziino, o parte di un agro, terreno ooltivato o inculto-
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12.

1321, Marzo 1.
Privilegio di Leone IV 1.

En nom dou Pére et dou Fils e S8ant Esperit, am. am. am.,
Amen! Nous Lion, feel de Jesu Crist, par gréice et la misericordie
de Dieu, roy de tous les Armens, fis dou devot et feel en Crist
roy Ossim, fils de bone memoire roy Lion, haut ut puissant des
Ropignans; faisons a savoir a tous seous qui sont et qui a venir
sont, que si com usage est des roy bien amans et feel en Crist,
nos ancestres et nous, de honorer les estrangers et princes par
liberaus dons, nous veant 1’ honorable privilége que pour la bon
arme de notre pere le roy Osim avoit ordoné et otroié & 1’ hono-
rable et puissant Comun de Venesie, corroborames et confermames
celui mesme privilége au devant dou puissant Commun a la reque-
ste deu noble et puissant dux des Venesiens, messir Johan Sou-
rans, par la main deu noble message? sire Mickel Justinian, le quel
fu mandé & nous mesage du dit messir le dux deu comun de Ve-
neise, et leur avons doné 1’ onorable privildge de la notre ro-
yoté: Que il ayent licence et seurté d’aler et de venir per toute
nostre tere, et avons doné & tous Venesiens, qui sont et qui a venir
sont, Venesiens fils de Venesiens, que tous les marchans et homes
Venesiens qui sont outre mer, e venront en nostre tere, seront
sans panser et sans dote de nous et de tous les nos, en tous leus
ou il soient et ou que il soient sous nostre roioté, de leur per-
sones et de totes leur choses, allant, venant, demeurant et re-
tournant, vendant et achetant, sans riens doner, aurons franchisie
en pors et en cités, en pons et en yssues, et en tous leus; sauve
les Venesiens qui demorans sont dega mer, se il passent par la

1 Nel Liber Albus s’ intitola; “ Confirmatio Privilegij Leonis Regis Armenie
tempore Domino Johannis Superantio Ducis Veneciarum. , Negli Indioi si sorive,
¢ Balvusconductus per Regem Armenie, factus Venetiis. , 8i vede dal tenore che
questo Privilegio di Leone IV mon & ohe la confermazione di quello deto dal
suo padre Ossin probabilmente nel primo anno del suo regno (1308) e ora perduto.